ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 4
СТАТЬИ 51 И ЧАСТИ 5 СТАТЬИ 54 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РА

КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ
ЗАЩИТНИКА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА РА

Докладчик Г. Назарян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1

статьи 100, пунктом 8 части 1 статьи 101, статьей 102 Конституции

Республики Армения, статьями 63, 64 и 68 Закона Республики Армения “О

Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики Армения

П О С Т А Н О В И Л:

1. Признать часть 4 статьи 51 Уголовного кодекса РА противоречащей

статье 18 Конституции Республики Армения и недействительной настолько,

насколько в результате расчета, произведенного в связи с заменой штрафа

или неуплаченной части штрафа общественными работами, равноценно не

гарантирует правовую возможность применения общественных работ

продолжительностью менее двухсот семидесяти часов в отношении лиц, не

имеющих возможности уплатить штраф, тем самым блокируя реализацию их

права на эффективное средство правовой защиты, а также не проявляет

дифференцированный подход между невозможностью уплаты штрафа и

обстоятельствами уклонения от уплаты.

2. Часть 5 статьи 54 Уголовного кодекса РА соответствует

Конституции Республики Армения в рамках правовых позиций, выраженных

Конституционным Судом в настоящем Постановлении.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения

настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с момента

оглашения.

23 апреля 2013 г.

ПКС-1082